---

<sup>9</sup> Cf. *Gn.* 1,2

## IV.

[1] *Se ad ea satis erit praecerpsisse – in quibus et ratio baptismi recognoscitur – prima illa: qui iam tunc etiam ipso habitu praenotabatur baptismi figurandi, Dei spiritum qui ab initio super aquas uectabatur, super aquas instinctorem moraturum. Sanctum autem utique super sanctum ferebatur, aut ab eo quod superferebatur id*  
 5 *quod ferebat sanctitatem mutuabatur, quoniam subiecta quaeque materia eius, quae desuper inminet, qualitatem rapiat necesse est, maxime corporalis spiritalem et penetrare et insidere facilem per substantiae suae subtilitatem. Ita de sancto sanctificata natura aquarum et ipsa sanctificare concepit.* [2] *Ne quis ergo dicat: «Numquid*  
 10 *ipsis enim aquis tinguimur quae tunc in primordio fuerunt?».* *Non utique ipsis, nisi ex ea parte ipsis qua genus quidem unum, species uero conplures; quod autem generi adtributum est etiam in species redundat.* [3] *Ideoque nulla distinctio est, mari quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alueo diluatur, nec quicquam refert inter eos quos Iohannes in Iordanem et quos Petrus in Tiberim tinxit; nisi si et ille spado, quem Philippus inter uias fortuuta aqua tinxit, plus salutis aut minus retulit.*

---

IV 1 *ad* T Bor Ref : om. B Ev *praecerpsisse* B edd. : *praeripuisse* T 2 *qui* T Bor Ref : *quae* B Ev *baptismi figurandi* T Bor Ref : *ad baptismi figuram* B Ev *Dei* B Ev : *deest* T Bor Ref 3 *super aquas uectabatur* T : *superuectabatur* B *instinctorem* T Bor Ref : *intinctorem* B Ev *moraturum* T edd. : *oraturum* B 4-5 *id quod ferebat* om. T 5 *sanctitatem* B edd. : *sublimitatem* T 8 *ne quis ergo* T edd. : *nemo* B 9 *enim* B : om. T edd. *tunc* B : om. T edd. *nisi* B : *non* T : *si non* edd. 11 *species* T edd. : *specie* B 12 *quis stagno flumine fonte* T 13 *in Iordanem* T Bor Ref : *inter Iordanem* B : *in Iordane* Ev *in Tiberim* T Bor Ref : *in Tiberi* B Ev *si* T edd. : om. B *ille* B Ev : om. T Bor Ref

[4] Tutte le acque pertanto, in base all'antico privilegio delle origini, ricevono il misterioso potere di santificare in forza dell'invocazione di Dio. Subito infatti giunge dai cieli uno spirito e rimanendo sulle acque le santifica con la sua presenza; essendo state in tal modo santificate esse assorbono il potere di santificare. [5] Come infatti le sozzure si mostrano sul corpo, così al posto delle sozzure (gli uomini) vengono lavati per mezzo delle acque. E del resto vi è già una somiglianza nell'atto stesso: siamo purificati dalle acque perché, anziché dalle sporcizie, ci lasciamo sporcare dai peccati. Ma come i peccati non appaiono visibilmente sulla carne – giacché nessuno reca sulla pelle le macchie dell'idolatria, di uno stupro o di una frode – così nello stesso modo i peccati macchiano nello spirito, che è l'autore del peccato. Infatti è lo spirito che comanda, mentre la carne obbedisce. Entrambi tuttavia si comunicano reciprocamente la colpa: lo spirito a motivo del suo comando, la carne a motivo della sua obbedienza. Una volta dunque che le acque sono state in qualche modo trattate con l'intervento dell'angelo, anche lo spirito viene corporalmente lavato nelle acque e la carne spiritualmente purificata in esse.